FORMULÁRIO DE RECURSO – PROGRAMA DE MONITORIA
SELEÇÃO DE DISCENTES

DADOS PESSOAIS

Nome completo: Ricardo Piero Lippoli Batista

Nome Social (Decreto Nº 8.727/2016):

Matrícula: 202010505 Curso: Engenharia de Controle e Automação

Telefone: (35) 99969-1840

E-mail: ricardo.batista1@estudante.ufla.br

RECURSO DO (A) CANDIDATO (A)

Referente à inscrição na disciplina: GEL231 - Língua Inglesa em Contexto Acadêmico para Proficiência QCE A2

Prezados,

Gostaria de apresentar este recurso em relação ao resultado preliminar da bolsa para monitoria remunerada da
disciplina "GEL231 - Língua Inglesa em Contexto Acadêmico para Proficiência QCE A2", conforme comunicado recente.
Conforme o método de seleção estabelecido, a nota final é calculada pela média aritmética entre o CRA (Coeficiente
de  Rendimento Acadêmico) e a nota obtida na disciplina em questão, ou em componente curricular equivalente.
Seguindo  tal critério, verifiquei atentamente os dados utilizados no cálculo da minha pontuação, e identifiquei uma
discrepância  significativa.
No período de 2023/2, meu CRA era de 63,61. No período atual, este valor aumentou para 65,43 (ambos
documentos  comprobatórios foram enviados no ato da inscrição). Além disso, obtive uma nota de 85 pontos na
disciplina "GEL231".  Com base nesses números, fiz os cálculos conforme o método estipulado:

Utilizando o CRA anterior (63,61):
Média = (63,61 + 85) / 2 = 74,305

Utilizando o CRA atual (65,43):
Média = (65,43 + 85) / 2 = 75,215

Conforme minhas análises, a média das notas utilizando os dois períodos do CRA resulta em valores entre 74,3 e 75,2
pontos. No entanto, o resultado preliminar que recebi indica uma nota de 71,22, o que está em desacordo com as
médias calculadas.
Diante disso, solicito uma revisão dos cálculos realizados para determinar a pontuação final, a fim de garantir
uma  avaliação justa e precisa.

Atenciosamente,

Ricardo Piero

Lavras - MG _04_/__03_/_2024_, Assinatura do(a)
candidato(a):______________________________________________

ANÁLISE DO(S) AVALIADOR(ES)

Considerando o item  10.1.1 do edital :  “A nota final será obtida por média aritmética entre o CRA e a
nota obtida pelo aluno no componente curricular ou, quando for o caso, em componente curricular
equivalente”
 Dessa forma, a nota final obtida pelo candidato é 75,22. Logo, o recurso está deferido.

Assinatura do(s) avaliador(es) __________________________________________________
_________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________

Lavras, ____/____/______

		2024-03-05T16:49:06-0300